
82750                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 novembre 2024, n. 1562
DGR 1526/2022. PNRR M1C1 1.7.2 RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE. Indirizzi operativi e 
approvazione schema di protocollo d’intesa con Istituto Pugliese per il Consumo, attuatore del pro-getto 
DIGITALMENTIS.Variazione compensativa al bilancio di previsione E.F. 2024 e pluriennale 2024-2026,previa 
istituzione di un nuovo capitolo di spesa,ai sensi dell’art.51 c.2 D.Lgs.118/2011 e smi.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Crescita digitale delle Persone, del Territorio e delle Imprese 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel DOCUMENTO 
ISTRUTTORIO, che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

1.	 di prendere  atto  di quanto esposto nel documento istruttorio,   che qui s’intende integralmente 
riportato, quale parte integrante ed essenziale della presente deliberazione;

2.	 di approvare lo Schema di Protocollo d’Intesa allegato al presente provvedimento (ALLEGATO A), da 
sottoscrivere tra Regione Puglia – Dipartimento Sviluppo Economico – Sezione Crescita Digitale delle 
Persone, del Territorio e delle Imprese e l’ ‘Istituto Pugliese per il Consumo – IPC’, associazione no-profit 
rappresentativa delle associazioni di consumatori pugliesi iscritte alla Consulta Regionale Consumatori 
Utenti di cui alla legge regionale n.12/2006;

3.	 di delegare il Dirigente della Sezione regionale ‘Crescita Digitale delle Persone, del Territorio e delle 



                                                                                                                                82751Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

Imprese’ a sottoscrivere, in nome e per conto dell’amministrazione regionale, il suddetto Protocollo 
d’Intesa, autorizzando lo stesso ad apporvi modifiche non sostanziali eventualmente ritenute 
necessarie in fase di perfezionamento;

4.	 di autorizzare la variazione compensativa al Bilancio di Previsione 2024 e pluriennale 2024- 2026, al 
Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026, approvato 
con D.G.R n.18 del 22/01/2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2) del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. ii., previa 
istituzione di un nuovo capitolo di spesa, così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del 
documento istruttorio;

5.	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica e gli equilibri di bilancio, come previsto dal D.lgs. n. 118/2011 e smi.;

6.	 di demandare al Dirigente della Sezione regionale ‘Crescita Digitale delle Persone, del Territorio e delle 
Imprese’ l’adozione di tutti gli atti amministrativo-contabili consequenziali alla presente deliberazione, 
ivi compresi gli atti di impegno e liquidazione della spesa;

7.	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia, a cura del competente ufficio regionale, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta Regionale” del sito ufficiale della regione 
Puglia: www.regione.puglia.it., a cura della Sezione regionale proponente.

8.	 di notificare il presente provvedimento all’Istituto Pugliese del Consumo, a cura della Sezione regionale 
proponente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO

http://www.regione.puglia.it/


82752                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

a di protocollo d’intesa con

“
”

“
”

“

”;

cante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolame

la D.G.R n. 18 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pl

cumento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”

2021, recante “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizz
tivo “MAIA 2.0” e successive modifiche ed integrazioni;



                                                                                                                                82753Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

la D.G.R n.302 del 07/03/2022, recante “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e 

03/07/2023, avente ad oggetto: “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di 
genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati”;

il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) all’art.12, comma 1, stabilisce che: “

)”; 

il CAD, all’art.8 “ ”, pone in capo ai soggetti di cui 
all’art.1, comma 2, del D.Lgs.n.165/2001, e quindi anche in capo a
“iniziative volte a favorire la diffusione della cultura digitale tra i cittadini con particolare riguardo 

ca giuridica e l’utilizzo dei servizi digitali delle pubbliche 
amministrazioni”;

“ ” è l’iniziativa strategica nazionale promossa dal Dipartimento per la 

“Italia 2025” con l’obiettivo di combattere il divario digitale di carattere culturale presente nella 
popolazione italiana, al fine di conseguire la massima inclusione digitale e favorire l’educazione 

con la “ ”, approvata con Decreto del Ministro per 
l’Innovazione Tecnologica e la Digitalizzazione del 21 luglio 2020, l’Italia si è dotata per la prima 

una strategia globale per le competenze digitali, quale base essenziale per l’attuazione di 
interventi organici, multisettoriali ed efficaci su un’area fondamentale per lo sviluppo economico 

2021/241 per l’istituzione del Dispositivo per la Ripresa e Resilienza (Recovery and Resilience 



82754                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

il 9 marzo 2021, con la Comunicazione “2030 Digital Compass: the European
Decade”, la Commissione Europea ha presentato una visione e prospettive per la trasformazione 

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia (PNRR) denominato “Italia domani”, in linea 

quali la Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo”, che mira ad 

– Misura 1.7.2 denominata “
” ha l’obiettivo di ampliare su tutto il territorio italiano l’esperienza pilota dei “Centri 

’interno di spazi/centri di aggregazione socio

l’obiettivo generale della Misura 1.7.2 “Rete di servizi di facilitazione digitale”
l’accrescimento delle competenze digitali di base dei cittadini italiani per favorire l’uso auton

diritti di cittadinanza digitale attiva da parte di tutti e per incentivare l’uso dei servizi 

ad oggetto “
” , con cui si a

le ha approvato il Piano Operativo regionale dell’intervento a valere su
contenente l’articolazione e la pianificazione delle azioni per lo sviluppo delle attività n

dell’art. 15 della L.241/1990 ss.mm.ii. tra il DTD, in qualità di amministrazione titolare 
dell’Intervento PNRR

, in nome e per conto dell’amministrazione



                                                                                                                                82755Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

tuatore, hanno stipulato un apposito Accordo di collaborazione ai sensi dell’art.15 L.241/1990 




comma 5 e dell’art. 10, comma 3 dell’Accordo in oggetto, le modifiche non sosta

l’integrazione dell’intervento r
gionale di cui alla Misura 1.7.2. PNRR con l’intervento denominato ‘DIGITALMENTIS’,

l’Avviso 
dell’art. 148 L. 388/2000 – –

definiva, tra l’altro, 

attività di sensibilizzazione, informazione, formazione e assistenza relative all’innalzamento delle 

er l’uso
all’accesso e all’utilizzo dei servizi digitali

sposto l’erogazione della prima 

n. 481 dell’11/04/2023 questa
per l’attuazione di tale progetto pilota, 



82756                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

regionale ‘P Commercio, dell’A
’ all’adozione di tutti gli atti consequenziali;

–
– Commercio, dell’A

con l’Associazione “ ”

il Protocollo d’Intesa 
, per l’attivazione di 

do all’uopo 

ell’
PNRR, l’

all’interno della piattaforma denominata ‘FACILITA messa  

ai fini dell’integrazione progettuale di cui sopra, nel corso della fase di attuazione delle iniziative 

, conseguendo l’attestazione e/o la 
certificazione delle competenze acquisite nell’ambito del framework Digicomp.edu;

nell’ambito dell’iniziativa DIGITALMENTIS all’interno della 

https://repubblicadigitale.gov.it/portale/progetti-del-dipartimento/piattaforma-facilita


                                                                                                                                82757Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

dati raccolti dall’Istituto Pugliese del Consumatori

nell’Accordo 
trattamento dei dati personali connessi all’Intervento, in conformità al Regolamento 

circolazione di tali dati (di seguito “GDPR”);

l’Associazione “ ” si è resa disponibile ad operare il suddetto 

l’inserimento dei dati

Schema di Protocollo d’Intesa 
l’Associazione “ ”

nell’ambito dei costi ammissibili di tale Misura
punto b) della sopra citata nota dell’Unità di Missione, per cui  occorre util

sua volta rendiconta all’Amministrazion

stante l’elevato numero di 



82758                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

istituire l’ufficio del ‘Rendicontatore Intermedio’

procedere all’acquisizione di

nell’espletamento delle operazioni di rendicontazione di spesa e delle connesse attività di verifica 

che le suddette spese possono trovare copertura nell’ambito degli attuali stanziamenti 

l trasferimento delle somme all’
–

per l’e l’istituzione di un apposito 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

, ai sensi dell’art. 51 comma 2) del 



                                                                                                                                82759Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

–

–

 euro 30.000,00 a valere sull’E.F. 2024 



L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

te provvedimento ai sensi dell’art. 

s’intende 

lo Schema di Protocollo d’Intesa allegato al presente provvedimento 
– –

l’ ‘
– ’

–



82760                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

‘Crescita Digitale delle Persone, del Territorio 
’ a sottoscrivere, in nome e per conto dell’amministrazione regionale, il 

Protocollo d’Intesa

, ai sensi dell’art. 51 comma 2) del D.Lgs. n. 

nella sezione “ ” del documento 

‘Crescita Digitale delle Persone, del 
’ l’adozione di tutti gli atti amministrativo

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti della 
Giunta Regionale” de

il presente provvedimento all’Istituto Pugliese del Consumo, a cura della 

dell’adozione dell’a

La Responsabile EQ “Trasformazione digitale degli EE.LL.”

‘

partimento “Sviluppo Economico”

Simona Ruggiero
08.11.2024 16:44:40
GMT+02:00

Vito Bavaro
Regione Puglia
Dirigente
08.11.2024 16:53:08
GMT+02:00

Gianna Elisa
Berlingerio
12.11.2024
10:49:25
GMT+02:00



                                                                                                                                82761Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

’Assessore allo Sviluppo Economico e Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Co

alla Giunta regionale l’adozione 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della

Alessandro Delli Noci
12.11.2024 15:02:40
GMT+01:00

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT



82762                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

D’INTESA

“Sviluppo Economico” 

‘ ’ d’ora in avanti IPC  

LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA’ DI CENSIMENTO DEI CITTADINI RAGGIUNTI DA ATTIVITA’ DI FACILITAZIONE 
ALE ALL’INTERNO DELLA PIATTAFORMA NAZIONALE ‘FACILITA’ di MONITORAGGIO DEI TARGET DELLA MISURA 

–

il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) all’art.12, comma 1, stabilisce che: “

)”; 

il CAD, all’art.8 “ ”, pone in capo ai soggetti di cui all’art.1, comma 
ione, la promozione di “iniziative volte a favorire la 

idica e l’utilizzo dei 
servizi digitali delle pubbliche amministrazioni”;

“ ” è l’iniziativa strategica nazionale promossa dal Dipartimento per la Trasformazione 
gia “Italia 2025” con l’obiettivo di 

Vito Bavaro
Regione Puglia
Dirigente
08.11.2024 15:50:14
GMT+02:00



                                                                                                                                82763Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

conseguire la massima inclusione digitale e favorire l’educazione sulle tecnologie del futuro, 

con la “ ”, approvata con Decreto del Ministro per 
l’Innovazione Tecnologica e la Digitalizzazione del 21 luglio 2020, l’Italia si è dotata per la prima volta di 

ategia globale per le competenze digitali, quale base essenziale per l’attuazione di interventi 
organici, multisettoriali ed efficaci su un’area fondamentale per lo sviluppo economico e sociale del Paese; 

per l’istituzione del Dispositivo per la Ripresa e Resilienza (Recovery and Resilience Facility 

il 9 marzo 2021, con la Comunicazione “2030 Digital Compass: the European Way for the Digital Decade”, 

Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia (PNRR) denominato “Italia domani”, in linea con il 

“Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo”, che mira ad accelerare il processo di 

– Misura 1.7.2 denominata “ ” 
ha l’obiettivo di ampliare su tutto il territorio italiano l’esperienza pilota dei “Centri di facilitazione 

zione servizi al cittadino, biblioteche, scuole, URP, CUP, CPI, ecc) o all’interno di spazi/centri di 

l’obiettivo generale della Misura 1.7.2 “Rete di servizi di facilitazione digitale” è quindi l’accrescimento 
delle competenze digitali di base dei cittadini italiani per favorire l’uso autonomo, consapevole e 

attiva da parte di tutti e per incentivare l’uso dei servizi online pubblici e privati, semplificando il rapporto 

oggetto “
” , con cui si approva la ripartizione 



82764                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

regionale dell’intervento a valere su
contenente l’articolazione e la pianificazione delle azioni per lo sviluppo delle attività necessarie al 

risorse, nonché lo schema di Accordo di Collaborazione, da sottoscrivere ai sensi dell’art. 15 della 
L.241/1990 ss.mm.ii. tra il DTD, in qualità di amministrazione titolare dell’Intervento PNRR

to dell’amministrazione

stipulato un apposito Accordo di collaborazione ai sensi dell’a




comma 5 e dell’art. 10, comma 3 dell’Accordo in o

l’integrazione dell’intervento regionale di 
cui alla Misura 1.7.2. PNRR con l’intervento denominato ‘DIGITALMENTIS’, promoss

l’Avviso dell’art. 148 L. 388/2000 –
–

Avviso il MIMIT definiva, tra l’altro, 

ative all’innalzamento delle competenze 



                                                                                                                                82765Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

(concetti di base utili per l’uso dello strumento e della rete e di guida all’accesso e all’utilizzo dei servizi 

Decreto del 18/01/2023 ha disposto l’erogazione 

con D.G.R. n. 481 dell’11/04/2023 questa
per l’attu

regionale ‘P Commercio, dell’A
’ all’adozione di tutti gli atti consequenziali;

–
– Commercio, dell’A

con l’Associazione “ ”

il Protocollo d’Intesa per la realizzazione del progetto 
, per l’attivazione di 

ndo all’uopo 

ell’
del PNRR, l’

dei consumatori all’interno della piattaforma denominata ‘FACILITA messa  

suddetti cittadini raggiunti nell’ambito dell’iniziativa DIGITALMENTIS all’interno della citata piattaforma 

https://repubblicadigitale.gov.it/portale/progetti-del-dipartimento/piattaforma-facilita


82766                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

dei dati raccolti dall’Istituto Pugliese del Consumatori, secondo le specifiche tecniche previste dalla 

nell’Accordo integrativo sottoscritto tra le Regioni e il DTD per in merito al
connessi all’Intervento, in conformità al Regolamento (UE) 679/2016 del Parlamento Europeo e del

libera circolazione di tali dati (di seguito “GDPR”);

l’Associazione “ ” si è resa disponibile ad operare il suddetto 

l’inserimento dei dati

• Protocollo d’Intesa
‘Crescita Digitale delle Persone, del Territorio e delle Imprese’

ell’amministrazione regionale ed autorizzando 

•

, ai sensi dell’art. 51 comma 2) del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. ii., 
presente protocollo d’intesa, 

‘Crescita Digitale delle Persone, del Territorio e delle 
Imprese’ l’adozione di tutti gli atti ammini

Protocollo d’I –
–

l’Istituto Pugliese per il Consumo

–

L’Associazione IPC



                                                                                                                                82767Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

– ‘Reti di facilitazione digitale’.

In particolare, l’IPC si impegna a 

L’associazione IPC si impegna, inoltre, a assicurare la partecipazione
amministrazione titolare dell’intervento 

l presente protocollo d’intesa

DIGITALMENTIS ed inserimento dei dati, anche in forma massiva, all’interno della piattaforma di monitoraggio 

‘VADEMECUM PER FACILITATRICI E FACILITATORI Versione 2.0 (aprile 2024).pdf’ disponibile 
all’int

, a cura dell’

nell’ambito del progetto correttamente valorizzati all’interno della

L’IPC 
presente protocollo d’intesa

all’IPC e dalle associazioni federate, 

https://repubblicadigitale.gov.it/portale/progetti-del-dipartimento/piattaforma-facilita


82768                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

MODALITA’ DI EROGAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE.
Per l’attuazione di quanto inna –

corrisponderà all’Associazione firmataria, tramite bonifico sul conto corrente di 
di Euro € 

• 50% dell’importo totale sarà erogato,
protocollo d’intesa

•

AUTODICHIARAZIONE RELATIVA ALL’ASSENZA DI DOPPIO FINANZIAMENTO AI SENSI DELL’ART
2021/24, resa dal legale rappresentante dell’IPC ai sensi degli artt. 46

l’Associazione 

e nel presente Protocollo d’intesa e ss.mm.ii., la Regione 

Per qualunque controversia che dovesse insorgere in merito all’interpretazione, esecuzione, validità o efficacia 

senza l’intervento di terzi e da concludersi entro il termine di tre mesi dall’insorgere della controversia. In 
mancanza, la controversia sarà deferita all’autorità giudiziaria territorialmente competente.



                                                                                                                                82769Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

L’Associazione IPC ha l’o

te necessari all’esecuzione del presente Protocollo, 
L’Associazione IPC si obbliga

l’esecuzione del presente

Nel corso dell’esecuzione delle attività oggetto del presente –
e l’Associazione IPC potranno trovarsi 

di trattare dati personali riferibili a dipendenti e/o collaboratori dell’altra 

sin d’ora
•

•

l’Associazione IPC 
stabilito nel documento “Accordo Integrativo all’Accordo Ex Art.15 Legge 7 Agosto

e Della Misura 1.7.2 “Rete Dei Servizi Di Facilitazione Digitale”

all’Intervento

“GDPR”).
l’Associazione IPC assume, alla stessa stregua dei 



82770                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

presente Protocollo d’Intesa entra in vigore alla 

Le Parti hanno facoltà di recedere dal presente Protocollo d’Intesa, restando esclusa qualsiasi reciproca 

Le Parti concordano che l’eventuale cessazione anticipata del presente Protocollo d’Intesa non pregiudicherà 

Per quanto non espressamente previsto o disciplinato all’interno del presente 

– Per l’Associazione Istituto Pugliese per il Consumo



                                                                                                                                82771Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

TRD DEL 2024 20 12.11.2024

DGR 1526/2022. PNRR M1C1 1.7.2 RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE. INDIRIZZI OPERATIVI E
APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D#INTESA CON ISTITUTO PUGLIESE PER IL CONSUMO, ATTUATORE

DEL PRO-GETTO DIGITALMENTIS.VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE E.F. 2024 E
PLURIENNALE 2024-2026,PREVIA ISTITUZIONE DI UN NUOVO CAPITOLO DI SPESA,AI SENSI DELL'ART.51 C.2

D.LGS.118/2011 E SMI.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT




